
自治体名：君津市 年度：平成28年度

会計：全体会計   

貸借対照表(BS) （単位：円）

科目名 金額 科目名 金額

【資産の部】 【負債の部】

  固定資産 138,320,798,918   固定負債 30,590,850,097

    有形固定資産 130,831,008,995     地方債等 16,894,282,284

      事業用資産 49,116,224,463     長期未払金 2,747,342,000

        土地 23,195,928,394     退職手当引当金 9,373,831,134

        立木竹 291,326,441     損失補償等引当金 0

        建物 65,388,666,420     その他 1,575,394,679

        建物減価償却累計額 -40,731,003,574   流動負債 3,997,315,591

        工作物 1,228,696,399     １年内償還予定地方債等 2,465,225,505

        工作物減価償却累計額 -664,594,471     未払金 789,173,533

        船舶 0     未払費用 0

        船舶減価償却累計額 0     前受金 27,812,132

        浮標等 0     前受収益 0

        浮標等減価償却累計額 0     賞与等引当金 447,992,170

        航空機 0     預り金 40,830,099

        航空機減価償却累計額 0     その他 226,282,152

        その他 0 負債合計 34,588,165,688

        その他減価償却累計額 0 【純資産の部】

        建設仮勘定 407,204,854   固定資産等形成分 141,686,040,578

      インフラ資産 81,196,038,151   余剰分（不足分） -30,923,151,732

        土地 14,553,739,508   他団体出資等分 0

        建物 1,464,617,611

        建物減価償却累計額 -737,193,573

        工作物 213,998,108,332

        工作物減価償却累計額 -149,731,644,650

        その他 5,962,326,142

        その他減価償却累計額 -5,024,179,835

        建設仮勘定 710,264,616

      物品 1,282,068,034

      物品減価償却累計額 -763,321,653

    無形固定資産 515,401,691

      ソフトウェア 515,242,490

      その他 159,201

    投資その他の資産 6,974,388,232

      投資及び出資金 2,637,137,200

        有価証券 181,750,000

        出資金 2,455,387,200

        その他 0

      長期延滞債権 2,089,757,258

      長期貸付金 42,384,000

      基金 2,359,250,510

        減債基金 34,052,216

        その他 2,325,198,294

      その他 0

      徴収不能引当金 -154,140,736

  流動資産 7,030,255,616

    現金預金 2,599,964,277

    未収金 1,143,495,153

    短期貸付金 14,557,000

    基金 3,350,684,660

      財政調整基金 3,350,684,660

      減債基金 0

    棚卸資産 15,616,034

    その他 1,070,478

    徴収不能引当金 -95,131,986

  繰延資産 0 純資産合計 110,762,888,846

資産合計 145,351,054,534 負債及び純資産合計 145,351,054,534

報告書（全体会計財務書類）



自治体名：君津市 年度：平成28年度

会計：全体会計   

行政コスト計算書(PL) （単位：円）

報告書（全体会計財務書類）

科目名 金額

  経常費用 48,451,344,905

    業務費用 21,414,636,918

      人件費 6,438,033,004

        職員給与費 5,695,225,723

        賞与等引当金繰入額 397,267,765

        退職手当引当金繰入額 0

        その他 345,539,516

      物件費等 13,929,776,658

        物件費 6,759,748,641

        維持補修費 245,112,973

        減価償却費 5,975,980,184

        その他 948,934,860

      その他の業務費用 1,046,827,256

        支払利息 288,615,090

        徴収不能引当金繰入額 182,201,820

        その他 576,010,346

    移転費用 27,036,707,987

      補助金等 21,668,052,238

      社会保障給付 5,361,460,774

      その他 7,194,975

  経常収益 4,303,044,092

    使用料及び手数料 2,668,463,235

    その他 1,634,580,857

純経常行政コスト 44,148,300,813

  臨時損失 27,054,871

    災害復旧事業費 0

    資産除売却損 27,054,871

    損失補償等引当金繰入額 0

    その他 0

純行政コスト 44,168,327,446

    その他 0

  臨時利益 7,028,238

    資産売却益 7,028,238



自治体名：君津市 年度：平成28年度

会計：全体会計   

純資産変動計算書(NW) （単位：円）

科目名 合計 固定資産等形成分 余剰分(不足分) 他団体出資等分

前年度末純資産残高 110,690,099,922 142,441,115,871 -33,911,180,176 2,160,164,227

  純行政コスト（△） -44,168,327,446 -44,168,327,446 0

  財源 41,982,716,107 41,982,716,107 0

    税収等 30,867,544,252 30,867,544,252 0

    国県等補助金 11,115,171,855 11,115,171,855 0

  本年度差額 -2,185,611,339 -2,185,611,339 0

  固定資産等の変動（内部変動） -3,589,859,109 3,589,859,109

    有形固定資産等の増加 1,779,046,265 -1,779,046,265

    有形固定資産等の減少 -5,769,742,237 5,769,835,508

    貸付金・基金等の増加 2,899,946,731 -2,899,946,731

    貸付金・基金等の減少 -2,499,109,868 2,499,016,597

  資産評価差額 0 0

  無償所管換等 2,865,737,837 2,865,737,837

  他団体出資等分の増加 0 0

  他団体出資等分の減少 2,160,164,227 -2,160,164,227

  比例連結割合変更に伴う差額 0 0 0 0

  その他 -607,337,574 -30,954,021 -576,383,553

  本年度純資産変動額 72,788,924 -755,075,293 2,988,028,444 -2,160,164,227

本年度末純資産残高 110,762,888,846 141,686,040,578 -30,923,151,732 0

報告書（全体会計財務書類）



自治体名：君津市 年度：平成28年度

会計：全体会計   

資金収支計算書(CF) （単位：円）

報告書（全体会計財務書類）

科目名 金額

【業務活動収支】

  業務支出 42,482,253,621

    業務費用支出 15,380,487,634

      人件費支出 6,427,338,613

      物件費等支出 7,800,819,870

      支払利息支出 288,615,090

      その他の支出 863,714,061

    移転費用支出 27,101,765,987

      補助金等支出 21,733,110,238

      社会保障給付支出 5,361,460,774

      その他の支出 7,194,975

  業務収入 44,533,635,808

    税収等収入 31,581,986,491

    国県等補助金収入 9,502,166,202

    使用料及び手数料収入 2,658,216,093

    その他の収入 791,267,022

  臨時支出 0

    災害復旧事業費支出 0

    その他の支出 0

  臨時収入 369,037,987

業務活動収支 2,420,420,174

【投資活動収支】

  投資活動支出 3,733,240,160

    公共施設等整備費支出 2,179,455,656

    基金積立金支出 1,321,641,504

    投資及び出資金支出 24,943,000

    貸付金支出 207,200,000

    その他の支出 0

  投資活動収入 1,627,360,776

    国県等補助金収入 689,905,538

    基金取崩収入 708,123,000

    貸付金元金回収収入 222,304,000

    資産売却収入 7,028,238

    その他の収入 0

投資活動収支 -2,105,879,384

【財務活動収支】

  財務活動支出 2,778,821,852

    地方債等償還支出 2,565,576,111

    その他の支出 213,245,741

  財務活動収入 1,408,700,000

    地方債等発行収入 1,408,700,000

    その他の収入 0

財務活動収支 -1,370,121,852

本年度末資金残高 2,544,887,173

本年度資金収支額 -1,055,581,062

前年度末資金残高 3,600,468,235

比例連結割合変更に伴う差額 0



I. 重要な会計方針 

1. 有形固定資産等の評価基準及び評価方法 

開始時における有形固定資産等の評価は原則として取得原価とし、取得原価が不明な

ものは原則として再調達原価としております。 

また開始後については、原則として取得原価とし再調達原価での評価は行わないこと

としております。 

 

2. 有価証券等の評価基準及び評価方法 

①市場価格のある有価証券等 

会計年度末における市場価格をもって連結貸借対照表価額としております。  

②市場価格がない有価証券等 

取得原価をもって連結貸借対照表価額としております。 

 ただし、市場価格のないものについて、実質価額が著しく低下した場合には、相当

の減額を行うこととしております。 

 なお、実質価額の低下割合が 30%以上である場合には、「著しく低下した場合」に該

当するものとしております。 

 

3. 有形固定資産等の減価償却の方法 

①有形固定資産（事業用資産、インフラ資産）  

 定額法を採用しております。 

②無形固定資産 

 定額法を採用しております。 

 

4. 引当金の計上基準及び算定方法 

① 徴収不能引当金 

 過去 5 年間の平均不納欠損率により計上しております。 

②賞与引当金 

 翌年度 6 月支給予定の期末・勤勉手当のうち、全支給対象期間に対する本年度の支

給対象期間の割合を乗じた額を計上しております。 

③退職給付引当金 

 本年度末に特別職を含む全職員（本年度末退職者を除く）が普通退職した場合の退

職手当要支給額を計上しております。 

④損失補償引当金 

該当なし 

 



5. リース取引の処理方法 

 ファイナンス・リース取引については、通常の売買取引に係る方法に準じて会計処理を

行っております。少額リース資産及び短期のリース取引には簡便的な取扱いをし、通常の

賃貸借に係る方法に準じて会計処理を行っております。 

 

6. 連結資金収支計算書における資金の範囲 

 現金（手許現金及び要求払預金）及び現金同等物（3 ヶ月以内の短期投資等）を資金の範

囲としております。 

 このうち現金同等物は、短期投資の他、出納整理期間中の取引により発生する資金の受

払いも含んでおります。 

 

7. 採用した消費税等の会計処理 

 税込方式によっております。ただし、水道事業会計は税抜方式によっております。 

 

II. 重要な会計方針の変更等 

1. 会計方針の変更 

   総務省「新地方公会計の推進に関する研究会」報告の「新統一的な基準」との比較

可能性をはかるため、開始時において、道路、河川及び水路の敷地については、再調達

価格としてきましたが、当時において取得原価が判明するものは取得原価、取得原価が

不明なものは備忘価格 1 円に訂正しております。 

  

2. 表示方法の変更 

総務省「新地方公会計の推進に関する研究会」報告の「新統一的な基準」の表示方法

に合わせるため、大幅な表示の変更を行っております。 

 

3. 全体会計資金収支計算書における資金の範囲の変更 

 総務省「新地方公会計の推進に関する研究会」報告の「新統一的な基準」との適合

をはかるため、歳計外現金を資金の範囲から外しております。 

   この変更による連結資金収支計算書に与えている影響は次の通りです。 

当期末資金残高の減少 55,077,104 円 

   

  



III. 重要な偶発債務 

1. 保証債務及び損失補償債務負担の状況 

 該当なし 

 

IV. 追加情報 

 

1. 全体会計対象会計の一覧  

 一般会計等に以下の会計が加わります。 

特別会計 国民健康保険特別会計（事業勘定） 

国民健康保険特別会計（直営診療施設勘定） 

介護保険特別会計 

後期高齢者医療特別会計 

公営企業会計 水道事業会計 

農業集落排水特別会計 

 

 

 

2. 出納整理期間について 

財務書類の作成基準日は、会計年度末（3 月 31 日）ですが、出納整理期間中の現金の

受け払い等を終了した後の計数をもって会計年度末の計数としております。（地方自治法 

235 条の 5「普通地方公共団体の出納は、翌年度の 5 月 31 日をもって閉鎖する」） 

 

3. 財務書類の表示金額単位 

財務書類の記載金額は円単位で表示しています。 

 

4. 売却可能資産に係る資産科目別の金額 

(ア) 範囲  

財産処分委員会等の庁内組織において売却予定とされている公共資産  

(イ)内訳 

土地 2,670 千円  

 



2018/1/15

自治体名：君津市 年度：平成28年度
会計：全体会計

（単位：千円）

区分
前年度末残高


(A)
本年度増加額


(B)
本年度減少額


(C)

本年度末残高

(A)+(B)-(C)

(D)

本年度末

減価償却累計額


(E)

本年度減価償却額

(F)

差引本年度末残高

(D)-(E)

(G)

事業用資産 87,041,225 5,480,342 2,009,744 90,511,823 41,395,598 1,317,405 49,116,224
　土地 20,660,366 2,572,885 37,323 23,195,928 0 0 23,195,928
　立木竹 291,326 0 0 291,326 0 0 291,326
　建物 61,134,164 933,482 175,121 61,892,524 38,284,389 1,218,950 23,608,135
　建物付属設備 3,382,798 115,890 2,547 3,496,142 2,446,615 71,955 1,049,528
　工作物 914,410 318,485 4,198 1,228,696 664,594 26,500 564,102
　船舶 0 0 0 0 0 0 0
　浮標等 0 0 0 0 0 0 0
　航空機 0 0 0 0 0 0 0
　その他の有形固定資産 0 0 0 0 0 0 0
　建設仮勘定 658,161 1,539,600 1,790,556 407,205 0 0 407,205
インフラ資産 235,546,856 1,382,113 239,913 236,689,056 155,493,018 4,205,898 81,196,038
　橋梁（公共土地） 0 0 0 0 0 0 0
　道路（公共土地） 5,089 0 0 5,089 0 0 5,089
　河川（公共土地） 0 0 0 0 0 0 0
　ダム（公共土地） 0 0 0 0 0 0 0
　山林（公共土地） 4,573 12,752 0 17,325 0 0 17,325
　漁港・港湾（公共土地） 0 0 0 0 0 0 0
　公園（公共土地） 10,258,815 2,354 0 10,261,169 0 0 10,261,169
　下水道（公共土地） 3,910 0 0 3,910 0 0 3,910
　防火水槽（公共土地） 0 0 0 0 0 0 0
　下水処理（公共土地） 7,986 0 0 7,986 0 0 7,986
　トンネル（公共土地） 0 0 0 0 0 0 0
　農道（公共土地） 0 0 0 0 0 0 0
　林道（公共土地） 0 531 0 531 0 0 531
　その他（公共土地） 4,255,743 1,987 0 4,257,730 0 0 4,257,730
　橋梁（公共建物） 0 0 0 0 0 0 0
　道路（公共建物） 0 0 0 0 0 0 0
　河川（公共建物） 0 0 0 0 0 0 0
　ダム（公共建物） 0 0 0 0 0 0 0
　山林（公共建物） 0 0 0 0 0 0 0
　漁港・港湾（公共建物） 0 0 0 0 0 0 0
　公園（公共建物） 0 96,393 0 96,393 2,084 2,084 94,309
　下水道（公共建物） 0 0 0 0 0 0 0
　防火水槽（公共建物） 0 0 0 0 0 0 0
　下水処理（公共建物） 0 0 0 0 0 0 0
　トンネル（公共建物） 0 0 0 0 0 0 0
　農道（公共建物） 0 0 0 0 0 0 0
　林道（公共建物） 0 0 0 0 0 0 0
　その他（公共建物） 1,361,828 6,396 0 1,368,224 735,109 17,742 633,115
　橋梁（公共工作物） 27,169,217 25,914 91,800 27,103,331 16,709,616 461,785 10,393,715
　道路（公共工作物） 150,975,178 104,332 0 151,079,510 113,223,249 3,020,554 37,856,262
　河川（公共工作物） 146,666 0 0 146,666 44,285 3,080 102,381
　ダム（公共工作物） 0 0 0 0 0 0 0
　山林（公共工作物） 0 0 0 0 0 0 0
　漁港・港湾（公共工作物） 0 0 0 0 0 0 0
　公園（公共工作物） 4,413,183 0 0 4,413,183 2,974,286 107,123 1,438,897
　下水道（公共工作物） 384,332 0 0 384,332 96,109 7,687 288,222
　防火水槽（公共工作物） 1,257,408 17,131 0 1,274,539 468,029 42,752 806,510
　下水処理（公共工作物） 268,447 0 0 268,447 165,294 4,539 103,153
　トンネル（公共工作物） 4,355,680 0 0 4,355,680 3,325,877 27,913 1,029,803
　農道（公共工作物） 0 0 0 0 0 0 0
　林道（公共工作物） 1,149,781 0 0 1,149,781 438,218 24,145 711,563
　その他（公共工作物） 23,211,499 611,141 0 23,822,640 12,286,682 398,764 11,535,958
　その他の公共用財産 5,921,025 41,301 0 5,962,326 5,024,180 78,781 938,146
　公共用財産建設仮勘定 396,498 461,880 148,113 710,265 0 0 710,265
物品 1,154,637 160,592 33,162 1,282,068 763,322 153,533 518,746
　機械器具 79,274 11,110 0 90,383 10,469 6,982 79,914
　物品 998,514 149,482 33,162 1,114,835 752,852 146,551 361,982
　美術品 76,850 0 0 76,850 0 0 76,850
合計 323,742,718 7,023,048 2,282,819 328,482,947 197,651,938 5,676,837 130,831,009

有形固定資産の明細

1/1



2018/1/15

自治体名：君津市 年度：平成28年度
会計：全体会計

（単位：千円）

区分
生活インフラ・

国土保全

教育 福祉 環境衛生 産業振興 消防 総務 合計

事業用資産 1,214,781 24,907,382 2,052,560 4,892,963 790,425 1,849,433 13,408,682 49,116,224
　土地 218,787 10,849,790 1,148,943 1,373,270 274,963 250,259 9,079,917 23,195,928
　立木竹 0 0 0 0 0 0 291,326 291,326
　建物 656,454 13,374,457 744,894 3,051,890 509,660 1,460,231 3,810,550 23,608,135
　建物付属設備 31,369 274,781 94,124 467,648 603 3,151 177,851 1,049,528
　工作物 286,629 77,472 64,599 154 1,159 133,739 349 564,102
　船舶 0 0 0 0 0 0 0 0
　浮標等 0 0 0 0 0 0 0 0
　航空機 0 0 0 0 0 0 0 0
　その他の有形固定資産 0 0 0 0 0 0 0 0
　建設仮勘定 21,543 330,882 0 0 4,039 2,052 48,689 407,205
インフラ資産 78,494,867 0 0 826,851 735,972 852,266 286,082 81,196,038
　橋梁（公共土地） 0 0 0 0 0 0 0 0
　道路（公共土地） 3,531 0 0 0 1,559 0 0 5,089
　河川（公共土地） 0 0 0 0 0 0 0 0
　ダム（公共土地） 0 0 0 0 0 0 0 0
　山林（公共土地） 4,568 0 0 0 0 4 12,752 17,325
　漁港・港湾（公共土地） 0 0 0 0 0 0 0 0
　公園（公共土地） 10,261,135 0 0 0 0 34 0 10,261,169
　下水道（公共土地） 0 0 0 3,910 0 0 0 3,910
　防火水槽（公共土地） 0 0 0 0 0 0 0 0
　下水処理（公共土地） 0 0 0 7,986 0 0 0 7,986
　トンネル（公共土地） 0 0 0 0 0 0 0 0
　農道（公共土地） 0 0 0 0 0 0 0 0
　林道（公共土地） 0 0 0 0 531 0 0 531
　その他（公共土地） 4,210,025 0 0 0 0 45,718 1,987 4,257,730
　橋梁（公共建物） 0 0 0 0 0 0 0 0
　道路（公共建物） 0 0 0 0 0 0 0 0
　河川（公共建物） 0 0 0 0 0 0 0 0
　ダム（公共建物） 0 0 0 0 0 0 0 0
　山林（公共建物） 0 0 0 0 0 0 0 0
　漁港・港湾（公共建物） 0 0 0 0 0 0 0 0
　公園（公共建物） 94,309 0 0 0 0 0 0 94,309
　下水道（公共建物） 0 0 0 0 0 0 0 0
　防火水槽（公共建物） 0 0 0 0 0 0 0 0
　下水処理（公共建物） 0 0 0 0 0 0 0 0
　トンネル（公共建物） 0 0 0 0 0 0 0 0
　農道（公共建物） 0 0 0 0 0 0 0 0
　林道（公共建物） 0 0 0 0 0 0 0 0
　その他（公共建物） 216,620 0 0 416,496 0 0 0 633,115
　橋梁（公共工作物） 10,393,715 0 0 0 0 0 0 10,393,715
　道路（公共工作物） 37,856,262 0 0 0 0 0 0 37,856,262
　河川（公共工作物） 102,381 0 0 0 0 0 0 102,381
　ダム（公共工作物） 0 0 0 0 0 0 0 0
　山林（公共工作物） 0 0 0 0 0 0 0 0
　漁港・港湾（公共工作物） 0 0 0 0 0 0 0 0
　公園（公共工作物） 1,438,897 0 0 0 0 0 0 1,438,897
　下水道（公共工作物） 0 0 0 288,222 0 0 0 288,222
　防火水槽（公共工作物） 0 0 0 0 0 806,510 0 806,510
　下水処理（公共工作物） 0 0 0 103,153 0 0 0 103,153
　トンネル（公共工作物） 1,029,803 0 0 0 0 0 0 1,029,803
　農道（公共工作物） 0 0 0 0 0 0 0 0
　林道（公共工作物） 0 0 0 0 711,563 0 0 711,563
　その他（公共工作物） 11,235,211 0 0 7,085 22,320 0 271,343 11,535,958
　その他の公共用財産 938,146 0 0 0 0 0 0 938,146
　公共用財産建設仮勘定 710,265 0 0 0 0 0 0 710,265
物品 10,044 98,736 58,743 21,945 0 185,246 144,033 518,746
　機械器具 0 6,377 58,743 12,789 0 2,005 0 79,914
　物品 10,044 15,508 0 9,156 0 183,240 144,033 361,982
　美術品 0 76,850 0 0 0 0 0 76,850
合計 79,719,692 25,006,118 2,111,302 5,741,760 1,526,397 2,886,944 13,838,797 130,831,009

有形固定資産に係る行政目的別の明細

1/1


